
  

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Postřekov 

 

(1923) 1945–1990 (1992) 

 

 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 356 

 

AP č.: 460 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miloslava Svobodová 

 

Horšovský Týn 2017 



2 

Obsah 
 

Úvod: 

 

 I. Vývoj původce archiválií 3 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 7 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 9 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 10 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 11 

 Seznam použitých pramenů a literatury 12 

 

Přílohy: 

 

 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 13 

 Příloha č. 2: Seznam předsedů MNV Postřekov 15 

 

Inventární seznam: 16 

 

I. Orgány národního výboru 17 

 

 A. Zápisy ze schůzí pléna a rady 17 

 B. Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 17 

 

II. Úřad národního výboru 18 

 

 1. Úřední knihy 18 

 

 A. Evidenční knihy 18 

 B. Účetní knihy 18 

 C. Obecní kroniky 19 

 

 2. Spisový materiál 19 

 

 A. Registraturní pomůcky 19 

  

 B. Spisy 20 

 

 Všeobecné záležitosti, činnost MNV 20 

 Finance 21 

 Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 22 

 Místní hospodářství, obchod a doprava 23 

 Výstavba a územní plánování 23 

 Kultura a školství 24 

 Zdravotnictví a sociální zabezpečení 24 

 Požární ochrana a vnitřní správa 25 

 

III. Ostatní materiál 26 

 

 Mapa 26 

 



3 

I. Vývoj původce archiválií 
 

 Obec Postřekov leží 8 km od Domažlic. Do roku 1949 Postřekov patřil do politického 

okresu Domažlice. Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů 

v českých zemích, s účinností od 1. února 1949 byl až do ukončení činnosti úřadu místního 

národního výboru součástí okresu Domažlice, ke kterému územně náleží dodnes. Roku 1949 

vznikl Krajský národní výbor v Plzni a Postřekov spolu s domažlickým okresem patřil do 

Plzeňského kraje, který se v roce 1960 připojením Karlovarska změnil na Západočeský. Obec 

dodnes patří do soudního obvodu Okresního soudu v Domažlicích. 

 Po skončení 2. světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního 

věstníku československého, o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění, 

vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. Postavení místních 

národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon jejich pravomoci stanovila vláda 

prostřednictvím svých nařízení.
1
  

 Správu obce Postřekov převzal dne 3. května 1945 revoluční národní výbor. Tímto 

dnem vzal na sebe pravomoci, které mělo obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta obce. 

Místní národní výbor (MNV) Postřekov v těchto dnech řešil zejména evidenci, ubytování 

a zásobování cizích obyvatel nacházejících se v obci, soupis škod vzniklých následkem 

bombardování a odsun obyvatel německé národnosti z obce Mlýnec. Dne 6. května 1945 

plénum ustavilo komise: finanční, stavební, zásobovací a vyživovací, ubytovací a zdravotní. 

V červnu 1945 přibyla žňová komise. 

 Od května 1945 MNV Postřekov spravoval také obec Mlýnec, přestože Mlýnec patřil 

do správní působnosti Okresního národního výboru (ONV) Horšovský Týn a náležel 

k soudnímu okresu Poběžovice. Obce Postřekov a Mlýnec tvoří jedno souvislé zastavěné 

území a v podstatě souvislou obec, která byla rozdělená pouze hranicí okresu. Problém tohoto 

prozatímního uspořádání řešily obě ONV (ONV Horšovský Týn a ONV Domažlice) 

a v zájmu zjednodušení společného řízení obcí souhlasily s vyčleněním obce Mlýnec 

z působnosti ONV Horšovský Týn na ONV Domažlice, ke kterému měly obě obce blíže. Na 

vedení obou obcí se MNV Postřekov podílel již od svého ustavení v roce 1945, formálně se 

tato situace vyřešila až vydáním vládního nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů 

v českých zemích. 

 Složení MNV Postřekov se v průběhu roku 1945 neustále měnilo podle dohody 

politických stran působících v obci. Dne 11. září bylo do MNV zvoleno deset členů za 

Komunistickou stranu Československa (KSČ), šest členů za Československou sociální 

demokracii (ČSSD) a osm členů za Československou stranu lidovou (ČSL). Ustaveny byly: 

honební výbor, školní rada a knihovní rada, ve kterých měli zastoupení i členové MNV. 

Poradní orgány MNV tvořily komise: finanční, kulturní a osvětová, pozemková, stavební, 

lesní, bytová a sociální. Zásobovací a policejní agendu a evidenci hospodářského zvířectva 

vyřizoval na MNV Postřekov obecní tajemník, jehož funkce je doložena od března 1946. 

 Do kompetence Místního národního výboru Postřekov náležela evidence obyvatelstva, 

věci státního občanství, dohled nad živnostenskými záležitostmi, školstvím, zdravotní 

a sociální péčí, spolkové a shromažďovací záležitosti, správa obecního majetku. 

 V souvislosti s prvními poválečnými volbami do Ústavodárného národního 

shromáždění (dále jen ÚNS), které se konaly dne 26. května 1946, bylo rozděleno v souladu 

s vládním nařízením č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků 

voleb do ÚNS, na MNV Postřekov mezi jednotlivé politické strany celkem dvacet čtyři 

                                                 
1
 Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 

Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a vyhláška ministra 

vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. 



4 

mandátů. Z toho třináct mandátů získala KSČ, šest mandátů ČSL a pět mandátů obdržela 

ČSSD. Hlavním orgánem MNV Postřekov bylo čtyřiadvacetičlenné plénum, které zvolilo 

šestičlennou radu. Plénum rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech obce. Rada 

vykonávala rozhodnutí pléna, měla i určité rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance 

národního výboru. Pomocné orgány MNV tvořily komise: finanční, kulturní a osvětová, 

pozemková, stavební, hřbitovní a tělovýchovná. 

 Vládním nařízením č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, byly 

místní národní výbory rozděleny podle počtu obyvatel do čtyř kategorií. MNV Postřekov se 

zařadil mezi národní výbory II. kategorie (obec od 601 do 2 000 obyvatel).
2
 Reorganizovaný 

národní výbor se skládal z osmnáctičlenného pléna a devítičlenné rady. Jako poradní orgány 

MNV Postřekov zřídil tyto komise: zemědělskou, finanční, pro zemědělskou výrobu a výkup, 

kulturní, zdravotní, veřejných prací, požární, trestní a rozpočtovou.  

 Národní výbory převzaly od roku 1950 vedení matričních knih,
3
 církevní knihy se 

k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu. Původní farní obvody nahradily matriční 

obvody a od 1. ledna 1950 se stal právoplatný pouze úřední sňatek. Sídlo matričního obvodu 

pro obec Postřekov se nacházelo v Klenčí pod Čerchovem, stejně jako sídlo původního 

farního obvodu. 

 Obec Postřekov měla svého místního tajemníka. Tato funkce byla zřizována na 

základě vládního nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, zde byla 

upravena působnost tajemníka MNV jako výkonného orgánu národního výboru. Ustanovit 

a odvolat svého tajemníka mohlo plénum MNV na návrh nadřízeného ONV. Za výkon své 

funkce zodpovídal tajemník radě a předsedovi MNV. Jako přísedící s poradním hlasem se 

zúčastňoval všech plenárních zasedání a schůzí rady. Působil jako politický a odborný 

poradce MNV a zastupoval předsedu ve funkci služebního představeného zaměstnanců MNV. 

 Obec Postřekov se skládala ze dvou částí Starý Postřekov a Nový Postřekov. 

Obyvatelé obou částí podali v létě 1951 návrh na rozloučení obce z důvodu jejich odlišné 

hospodářské struktury a zahrnutí Nového Postřekova do hraničního pásma (od 1. ledna 1952). 

Rada ONV Domažlice na základě jednání ve schůzích 14. prosince 1951 a 4. ledna 1952 

navrhla, aby s platností od 1. ledna 1952 byla obec Postřekov rozloučena na dvě obce tím, že 

se osamostatní osada Nový Postřekov. ONV Domažlice po řádném projednání této situace v 

místním akčním výboru Národní fronty (MAV NF)
4
 a v okresním akčním výboru Národní 

fronty (OAV NF) schválil navržený prozatímní Místní národní výbor Nový Postřekov. Dne 

20. ledna 1952 byly na plenární schůzi MNV Nový Postřekov odevzdány novým členům 

jmenovací dekrety a MNV Nový Postřekov (Díly) zahájil svoji činnost. 

 Krajský národní výbor v Plzni povolil podle § 18 odst. 2 dekretu č. 121/1945 Sb., 

o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory, a ve znění položky 15 přílohy A 

vládního nařízení č. 116/1949 Sb., o dalších přesunech působnosti ve veřejné správě, 

a vyhlášky č. 49/1950 Sb., kterou se stanoví počátek účinnosti přesunu působnosti ve věci 

rozlučování obcí, s účinností od 1. ledna 1953 rozluku obce Postřekov v okresu Domažlice na 

dvě samostatné obce: 1. Postřekov a 2. Díly. Podle ustanovení § 1 zákona č. 266/1920 Sb. 

stanovilo ministerstvo vnitra pro nové obce rozlukou vzniklé úřední názvy „Postřekov“ 

a „Díly“ a současně stanovilo pro osadu Starý Postřekov název „Postřekov“ a pro osadu Nový 

Postřekov název „Díly“.
5
 Název nově vytvořené obce Díly pochází z historického názvu, 

který je zachycen v mnoha spisech pojednávajících o Chodsku. 

                                                 
2
 Postřekov měl podle údajů ze sčítání lidu a sčítání domů a bytů k 1. březnu 1950 celkem 1003 obyvatel. 

3
 Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 

4
 Po roce 1953 se tyto orgány oficiálně nazývaly místní výbor Národní fronty (MV NF) a okresní výbor Národní 

fronty (OV NF). 
5
 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (SOkA Domažlice), ONV Domažlice, územní 

organizace, inv. č. 715, k. č. 514. 



5 

 Dále se rada ONV Domažlice usnesla na své schůzi dne 6. února 1953 na zrušení 

dosavadní společné správy obcí Postřekov a Mlýnec a ve smyslu § 18 odst. 2 dekretu č. 

121/1949 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory, sloučit obec 

Mlýnec trvale s obcí Postřekov, kde bylo sídlo MNV. Úřední název obce je Postřekov, 

přičemž dosavadní názvy Postřekov a Mlýnec zůstaly úředními názvy částí nové obce. 

Katastrální území zůstala nezměněna.
6
 

 Do roku 1954 byla činnost MNV Postřekov založena na referentském systému. Určení 

členové rady měli na starosti jednotlivé úřední agendy, které zajišťovali ve spolupráci 

s příslušnou komisí národního výboru. Za svou činnost byli jednotliví referenti odpovědni 

plenárnímu zasedání a radě. Při MNV Postřekov je doloženo devět referentů, a to: 

zemědělský, finanční, pro zemědělskou výrobu a výkup, pro školství a osvětu, pro sociální 

péči, zdraví a práci, referent techniky a hospodářství, bezpečnostní, trestní a finanční. 

 V roce 1954 byly přijaty zákony: č. 12/1954 Sb., ústavní zákon o národních výborech, 

zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních 

výborů. Na základě posledně jmenovaného zákona proběhly dne 16. května 1954 první volby 

do národních výborů. Volební období bylo tříleté a referentský systém byl zrušen. Z těchto 

voleb vzešel jedenáctičlenný národní výbor. Ustavující schůze nově zvoleného MNV 

Postřekov proběhla 23. května 1954, kromě předsedy, tajemníka a rady na ní byly zvoleny 

tyto stálé komise: zemědělská, finanční, stavební a školská a kulturní. Jako pomocný aktiv 

MNV Postřekov byl ustaven výbor žen, jehož členky měly zastoupení v některých komisích 

MNV, pomáhaly místnímu JZD při sezonních pracích, spolupracovaly při pořádání kulturních 

a společenských akcí, podílely se na zlepšování péče o rodinu, děti a mládež v obci. 

 Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech,
7
 která 

změnila počty jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních 

výborů.
8
 Po volbách, které se konaly 19. května 1957, došlo ke zvolení osmnáctičlenného 

národního výboru. Výkonným orgánem národního výboru byla pětičlenná rada, která 

připravovala program a návrhy usnesení pro plenární zasedání a předkládala mu zprávy o své 

činnosti. V obvodu působnosti MNV Postřekov vykonávaly svou činnost tyto komise: 

zemědělská, finanční, školská a kulturní a stavební. Dne 30. června 1957 plénum ustavilo 

pětičlennou trestní komisi. 

 Výrazné změny ve vývoji národního výboru představoval rok 1960.
9
 Podle zákona 

č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, bylo do MNV Postřekov zvoleno osmnáct 

poslanců (dříve členů MNV). Na ustavující schůzi plénum zvolilo pětičlennou radu a tyto 

komise: zemědělskou, finanční, stavební, školskou a kulturní a pro místní bezpečnost.
10

 

Komisím byla nově přiznána rozhodovací pravomoc. Volební období MNV se prodloužilo 

z původních tří na čtyři roky. 

 Po volbách do MNV Postřekov, které se konaly 14. června 1964, se plénum skládalo 

z dvaceti osmi poslanců a rada měla devět členů. Podle zákona č. 65/1960 Sb., o národních 

výborech, MNV zřídil šest stálých komisí: finanční a plánovací, zemědělskou, školskou 

a kulturní, ochrany veřejného pořádku, výstavby a sociálního zabezpečení. 

 Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, platil s několika změnami až do roku 

1990. Vycházel z dosavadního právního řádu, upevňoval postavení národních výborů, určoval 

                                                 
6
 SOkA Domažlice, ONV Domažlice, územní organizace, inv. č. 715, k. č. 514. 

7
 Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech. 

8
 Podrobněji to určoval zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů. 

9
 Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do 

Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému územnímu uspořádání 

státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 
10

 Odbornou působnost a organizaci stálých komisí upravoval zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech 

(§ 31). 



6 

vzájemné vztahy národních výborů k jiným územním, ústředním orgánům a k národním 

výborům vyššího stupně. 

 Od 1. ledna 1968 plénum schválilo zrušení zemědělské komise, jejíž úkoly převzala 

rada MNV. Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 nebyly vyhlášeny 

volby, došlo podle ústavního zákona č. 117/1969 k prodloužení volebního období národního 

výboru,
11

 které bylo nově stanoveno na dobu pěti let. Pro řádný chod zastupitelského sboru 

mohl být chybějící počet členů MNV Postřekov doplňován na návrh MV NF a schvalován 

OV NF, to však nebylo potřeba. 

 Volební období skončilo všeobecnými volbami konanými ve dnech 26. a 27. listopadu 

1971.
12

 Z těchto voleb vzešel jedenadvacetičlenný národní výbor. Ustavující plenární zasedání 

MNV zvolilo devítičlennou radu. V tomto volebním období jsou ze stálých komisí doloženy 

tyto komise: finanční, ochrany veřejného pořádku a výstavby.  

 Dne 17. září 1973 byla slavnostně otevřena nová budova MNV v Postřekově č. p. 270, 

vybudovaná v akci „Z“. Předtím se administrativa MNV nacházela v Mlýnci č. p. 29. 

 Po všeobecných volbách do zastupitelských orgánů všech stupňů konaných ve dnech 

22. a 23. října 1976 MNV Postřekov čítal dvacet pět poslanců a rada sestávala z devíti 

poslanců. Při MNV Postřekov působily tyto stálé komise: výstavby, finanční, školství 

a kultury a komise ochrany veřejného pořádku (KOVP). Kromě toho plénum MNV Postřekov 

ustavilo osmičlenný aktiv péče o děti a osmičlenný sbor pro občanské záležitosti (SPOZ), 

který jako pomocný aktiv MNV spoluorganizoval občanské obřady, např. svatby, vítání nově 

narozených dětí, rozloučení se zemřelými nebo blahopřání k významným životním jubileím 

občanů. 

 Usnesením mimořádného plenárního zasedání ONV Domažlice ze dne 20. června 

1980 s účinností od 1. července 1980 došlo k integraci MNV Díly s MNV Postřekov. Obec 

Postřekov zůstala nadále sídlem národního výboru a obec Díly se stala ode dne sloučení částí 

obce Postřekova. Poslanci MNV Díly se po sloučení zařadili do MNV Postřekov a vykonávali 

své funkce především v radě nebo ve stálých komisích MNV až do dne všeobecných voleb. 

Pro část obce Díly MNV Postřekov zřídil sedmičlenný Občanský výbor Díly, který měl za 

úkol seznamovat občany s usneseními orgánů MNV a ve spolupráci s poslancem příslušného 

volebního obvodu působit na zapojování občanů do plnění volebního programu a řešit 

specifické problémy této místní části. 

 Po volbách do zastupitelských orgánů ve dnech 5. a 6. června 1981 se plénum MNV 

Postřekov skládalo ze čtyřiceti pěti poslanců, z toho jedenáct poslanců tvořilo radu MNV. 

K výkonu odborných agend, jimiž byl národní výbor pověřen, zřídil tyto stálé komise: 

finanční, školství a kultury, KOVP, sociální a zdravotní, obchodu a cestovního ruchu, pro 

tělovýchovu a mládež. Svou funkci nadále vykonával sbor pro občanské záležitosti 

a Občanský výbor Díly. 

 Poslední řádné volby do MNV Postřekov se konaly ve dnech 23. a 24. května 1986. 

Došlo ke zvolení čtyřiceti poslanců, počet členů rady zůstal nezměněn. Ustaveny byly tyto 

stálé komise: výstavby, finanční a plánovací, školství a kultury, KOVP, obchodu a cestovního 

ruchu, sociální a zdravotní a komise pro mládež a tělovýchovu. 

 Na změnu politické situace v naší republice na přelomu let 1989–1990 reagovala řada 

zákonů vydaných v roce 1990, která postupně vedla k ukončení existence soustavy národních 

výborů v Československu. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání 

zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), bylo 

možné změnit složení národního výboru na základě politické dohody orgánů Národní fronty 

                                                 
11

 Ústavní zákon č. 117/1969 Sb., o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad 

a Federálního shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů. 
12

 Volby se uskutečnily podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v České socialistické 

republice. 



7 

s Občanským fórem (OF). První jednání u kulatého stolu se uskutečnilo 1. února 1990 na 

MNV Postřekov za přítomnosti politických stran, OF a jednotlivých zástupců složek NF, za 

které byli poslanci MNV voleni. Při tomto jednání nedošlo k žádné dohodě o původně 

zamýšlené rekonstrukci rady, proto bylo dohodnuto nové setkání na den 19. února 1990, kdy 

zúčastnění navrhli odvolání dvou poslanců s tím, že nadále neskýtají záruky pro plnění jejich 

poslaneckých povinností. Ostatním poslancům byla vyslovena důvěra. Rekonstrukci rady 

MNV plénum provedlo na společné schůzi výše uvedených orgánů dne 3. dubna 1990. Dva 

poslanci byli odvoláni a jeden podal rezignaci. Za odvolané poslance nebyli navrženi žádní 

kandidáti, obměněn byl pouze jeden rezignující poslanec, který zároveň vykonával funkci 

předsedy KOVP. 

 Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon 

č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, se 

zkrátilo volební období národních výborů, základem místní samosprávy se stala obec. 

Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební 

období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí. Posledním 

úkonem MNV Postřekov, resp. jeho rady bylo svolání ustavujícího zasedání obecního 

zastupitelstva zvoleného ve volbách do zastupitelstev obcí v roce 1990. Tím byla činnost 

MNV ukončena
13

 a veškerá práva a závazky MNV Postřekov přešly na obec Postřekov. 

 Usnesením plenárního zasedání ONV Domažlice ze dne 25. září 1990 s účinností od 

24. listopadu 1990 se z obce Postřekov vyčlenila část Díly a stala se samostatnou obcí se 

sídlem obecního zastupitelstva. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

 O způsobu vedení spisové služby u MNV Postřekov vypovídají téměř kompletně 

dochované podací protokoly, ve kterých jsou evidovány došlé i odeslané dokumenty. Až na 

některé výjimky se v těchto protokolech vyplňovala většina předepsaných rubrik, ukládací 

znaky zde vyplňovány nebyly. 

 Systém ukládání dokumentů na úřadě původce se podobal systému používanému na 

jiných menších národních výborech. Zvlášť se ukládaly zejména zápisy ze schůzí pléna, rady 

a agenda komisí. Došlé dokumenty byly většinou opatřovány prezentačním razítkem, na němž 

bylo vyznačeno číslo jednací a datum přijetí dokumentu. Ukládací znaky se po celou dobu 

působení úřadu národního výboru na spisech nevyskytovaly. 

 Podle hodnocení spisové služby národního výboru projednávané na plenárním 

zasedání MNV Postřekov 27. února 1981 se došlé a vyřízené písemnosti ukládaly do 

zvláštního pořadače a byly řazeny podle čísel jednacích v chronologické řadě za příslušný 

kalendářní rok. Zvlášť se ukládaly kolkované písemnosti jako například povolení tanečních 

zábav a plesů, přidělování č. p. nebo osvobození od daně domovní. 

 Dokumenty MNV Postřekov byly do okresního archivu průběžně předávány 

v jedenácti přírůstcích. Šest přírůstků do archivu předal MNV Postřekov a posledních pět 

archiv převzal od Obecního úřadu v Postřekově vzniklého po volbách v roce 1990. 

 Podle EL NAD 356 se první předání archiválií uskutečnilo 1. července 1958 a je 

zapsáno pod č. přírůstku 5/1958. Podle knihy přírůstků byly převzaty tři balíky blíže 

neurčených písemností z let 1946–1950. Předávací protokol se k tomuto přírůstku 

nedochoval.  

 Další předání archiválií se uskutečnilo podle knihy přírůstků 10. srpna 1971, kdy se do 

archivu převzalo osm svazků archiválií, které obsahovaly zápisy orgánů MNV z let 1957–

1963, dva svazky podacích protokolů z let 1954–1964, blíže neurčený aktový materiál z let 

                                                 
13

 Podle zákona č. 367/1990 Sb., zákon České národní rady o obcích, §69. 



8 

1958–1963 a písemnosti vztahující se k volbám v roce 1961. Tento přírůstek je zaevidován 

pod č. přírůstku 46/1971. Předání proběhlo na základě protokolu o provedeném vyřazení 

písemností u orgánů národních výborů č. j. 260/1971 ze dne 10. srpna 1971. 

 Následné převzetí archiválií se realizovalo 25. března 1976. Ve skartačním protokolu 

(č. j. 215/1976) je uvedeno předání spisů projednávaných v letech 1964–1970 na MNV 

Postřekov, zápisů rady z let 1957–1971 a zápisů komisí do roku 1971, v celkovém množství 

0,10 bm. 

 Další vyřazení písemností u MNV Postřekov se konalo 8. prosince 1981. Přírůstek 

tvořily podle protokolu o vyřazení písemností u MNV Postřekov (č. j. 167/1981) zápisy rady 

a pléna MNV z let 1971–1976, blíže neurčený písemný materiál v předávacím seznamu 

označený jako korespondence z let 1974–1975 a účetní závěrky z let 1972–1975. Součástí 

skartačního řízení bylo také předání dokumentů ze zrušeného MNV Díly, které obsahovaly 

zápisy rady a pléna MNV Díly z let 1971–1976, blíže neurčený aktový materiál označený 

jako korespondence MNV Díly z let 1971–1976 a účetní uzávěrky z let 1971–1976. 

 Dne 9. září 1985 původce předal do archivu protokolem o vyřazení písemností u MNV 

Postřekov (č. j. 135/1985) roční uzávěrky let 1976–1980 a zápisy KOVP z let 1976–1980. 

Tento přírůstek celkem činil 0,02 bm. 

 Následující archivní přírůstek v množství sedmi kartonů je zaznamenán pod 

č. 38/1990 a byl uskutečněn na základě protokolu o vyřazení písemností u MNV Postřekov 

(č. j. v tomto protokolu není uvedeno). Na základě tohoto dokumentu byl do archivu předán 

blíže neurčený aktový materiál označený v protokolu jako korespondence z let 1980–1985, 

zápisy rady a pléna z let 1976–1985, zápisy a agenda KOVP z let 1981–1985 a zápisy školské 

a kulturní komise z let 1982–1985. 

 Další převzetí je zaznamenáno pod č. přírůstku 28/1996, kdy archiv převzal čtyři 

kartony obsahující zápisy rady a pléna z let 1986–1990, zápisy a plány KOVP z let 1986–

1990, převody nemovitostí z let 1975–1990 a blíže neurčený aktový materiál v předávacím 

protokolu označený jako korespondence z let 1981–1990. K převzetí archiválií došlo 

protokolem o vyřazení písemností č. j. 439/1996. 

 Dne 12. dubna 2001 archiv převzal zápisy finanční komise z let 1976–1990, knihy 

pohledávek z let 1982–1990, knihy došlých faktur z let 1986–1990, zápisy z kontrol a revizí 

z let 1957–1985 a rozpočty z let 1963–1989. Předání proběhlo na základě protokolu 

o skartačním řízení č. j. 325/2001. 

 Dne 23. června 2008 kniha přírůstků (60/2008) registruje předání podacího protokolu 

z let 1976–1992 k jehož převzetí došlo na základě úředního záznamu o předání archiválií č. j. 

SOAP/010-0347/2008. 

 K předposlednímu předání archiválií MNV Postřekov došlo dne 12. října 2016, kdy 

archiv převzal šest kartonů archiválií, které obsahovaly zápisy ze schůzí MNV Postřekov z let 

1945–1952, zápisy ze schůzí SPOZ z let 1973–1990, zápisy ze schůzí komise obchodu 

a cestovního ruchu z let 1982–1988, zápisy ze schůzí KOVP z let 1984–1990, evidenci půdy 

a parcel z let 1954–1976 a další aktový materiál z let 1954–1990 uvedený v příloze protokolu 

o výběru archiválií ve skartačním řízení č. j. SOAP/010-0763/2016. 

 Dne 14. prosince 2016 archiv převzal další 0,4 bm archiválií MNV Postřekov z let 

1942–1990, které obsahovaly zápisy ze schůzí rady a komisí z let 1942–1952, evidenci 

pozemků ve správě MNV z let 1980, evidenci přestupků, obyvatel a domů z let 1974–1990, 

kupní a hospodářské smlouvy z let 1957–1989 a katastrální mapu Postřekova z roku 1988. 

Tyto archiválie jsou zaevidovány pod č. přírůstku 51/2016 a byly předány na základě 

protokolu o provedeném skartačním řízení č. j. SOAP/01-0920/2016.  

 V roce 2010 bylo do archivního fondu Místní národní výbor Postřekov delimitováno 

0,11 bm blíže neurčených písemnosti z let 1981–1990 vyřazených při pořádání archivního 

fondu Místní národní výbor Díly, jejichž původcem je MNV Postřekov. 



9 

 Ztráty, zničení nebo poškození archiválií před převzetím do archivu nebyly 

zaznamenány. 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 Archivní fond Místní národní výbor Postřekov obsahuje archiválie z let (1923) 1945–

1990 (1992), jejichž původci jsou Obecní úřad Postřekov do roku 1945, Místní národní výbor 

Postřekov a Obecní úřad Postřekov vzniklý po roce 1990. 

 Archivní fond Místní národní výbor Postřekov je mezerovitý, chybí především zápisy 

komisí z počátečního období činnosti národního výboru a i některé dochované zápisy komisí 

jsou neúplné. Rovněž výsledky jednotlivých voleb nejsou dochovány v úplnosti. Schází 

výsledky voleb z let 1954–1976 a některé roční účetní výkazy z období let 1957–1971 a po 

roce 1984. Z registraturních pomůcek chybí podací protokol z let 1955–1956. 

 První zpracování archivního fondu provedl v roce 1959 Matěj Šlajs. Jednalo se 

o strojopisný soupis archiválií vzniklých v letech 1945–1953. Další zpracovatelkou 

archivního fondu byla v roce 1993 Iva Zahořová, která uspořádala archiválie vzniklé v letech 

1945–1985 a zhotovila k části fondu podrobný rukopisný seznam. Tehdy se při pořádání 

archivních fondů místních národních výborů začalo využívat Ukládacího a skartačního plánu 

pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro 

národní výbory 1987, částka 7) a podle výsledku průzkumu spisové agendy na MNV Jesenná 

v roce 1987 v okrese Gottwaldov, dnes Zlín. 

 V letech 2016 a 2017 archivní fond revidovala a zpracovala k němu inventář 

Miloslava Svobodová, která archivní fond doplnila o osm kartonů zápisů ze schůzí pléna, 

rady, komisí a aktivů, které archiv převzal společně s archiváliemi archivního fondu Okresní 

národní výbor Domažlice.  

 Při inventarizaci archivního fondu zpracovatelka jako základní metodický návod 

použila metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve 

Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007. Inventární seznam je rozčleněn 

podle následujícího schématu: I. orgány národního výboru, II. úřad národního výboru a III. 

ostatní materiál. Do oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí pléna, 

rady, komisí a aktivů MNV. Zápisy těchto kolektivních orgánů byly uspořádány do sérií 

a v nich seřazeny chronologicky. Inventární jednotku v tomto oddělení tvoří buď kniha, nebo 

celý soubor zápisů v podobě aktového materiálu, rozlišení typu archiválie odpovídá také 

příslušná evidenční jednotka. 

 Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení II. úřad národního výboru. Toto oddělení 

obsahuje dvě skupiny: úřední knihy a spisový materiál. Úřední knihy zahrnují evidenční 

knihy, účetní knihy a obecní kroniky. Spisový materiál byl rozřazen na: A) registraturní 

pomůcky a B) spisy. Registraturní pomůcky jsou seřazeny chronologicky. S ohledem na 

předchozí pořádací práce byly spisy archivního fondu zpracovány podle již uvedeného 

pořádacího schématu z roku 1987. Do oddělení III. ostatní materiál byla zařazena katastrální 

mapa obce Postřekova. Z důvodu, že se původce neřídil spisovými a skartačními plány 

důsledně a ukládacími znaky spisy neoznačoval, nejsou v inventárním seznamu ukládací 

(spisové) znaky uváděny. 

 Formálně byl inventář zpracován podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP /006-0767/2010 a jeho dodatku 

č. j. SOAP/006-1300/2014. Při popisu jednotlivých evidenčních jednotek zpracovatelka 

postupovala podle metodického návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby 

Ministerstva vnitra č. j. MV-46913/AS-1/AS-2013. 

 U nedatovaných písemností (inv. č. 89) musela být doba jejich vzniku určena 

dodatečně jejich diplomatickým rozborem. Inventární seznam uvádí takto stanovený časový 



10 

rozsah v hranaté závorce. 

V archivním fondu Archiv obce Postřekov (EL NAD 353) se nachází knihy, které 

svým časovým obsahem zasahují do archivního fondu Místní národní výbor Postřekov a byly 

v něm ponechány kvůli rozsáhlejší agendě vedené obecním úřadem. Jedná se o tyto knihy: 

kniha zápisů stavební komise 1936–1946, matrika příslušníků obce 1878–1950, kniha 

vydaných domovských listů a pokladní kniha nájmů obecních pozemků 1938–1953. 

Agendu více původců obsahují Zápisy ze schůzí rady z let (1942) 1945–1952 (inv. 

č. 3), obecní kronika (inv. č. 57) z let (1923) 1945–1962 a podací protokol (inv. č. 67) z let 

1976–1990 (1992). Obě knihy zasahující svým spodním časovým rozsahem do agendy 

Obecního úřadu Postřekov působícího do roku 1945 a podací protokol zasahující do agendy 

Obecního úřadu Postřekov vzniklého po volbách v roce 1990, byly v archivním fondu Místní 

národní výbor Postřekov ponechány kvůli rozsáhlejší agendě vedené místním národním 

výborem. 

 Při pořádání a inventarizaci archivního fondu Místní národní výbor Postřekov v roce 

2016 bylo protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení jejich 

významu č. j. SOAP/010-0752/2016 vyřazeno celkem 1,76 bm archiválií. Vyřazeny byly 

především duplikáty a multiplikáty zápisů rady, pléna a komisí z let 1945–1989, knihy 

pohledávek a došlých faktur z let 1978–1990 aj. Seznam vyřazených archiválií tvoří přílohu 

k výše uvedenému protokolu, který je uložen ve spisu o fondu. 

 Z archivního fondu Místní národní výbor Postřekov zpracovatelka vyčlenila archiválie 

dvou původců. Jednalo se o podací protokol Místní rady osvětové Postřekov (EL NAD 626) 

z let 1946–1949 a zápisy z členských schůzí Československého svazu mládeže – místní 

skupiny Postřekov (EL NAD 1923) z let 1949–1952. Celkové množství vyčleněných 

archiválií dosahoval 0,03 bm. Vyjmuté archiválie byly zaevidovány a uloženy k příslušným 

archivním fondům na základě úředních záznamů č. j. SOAP/010-0744/2016 a SOAP/010-

0745/2016. 

 Nesoulad v počtu evidenčních jednotek zapsaných v EL NAD před inventarizací 

a v počtu evidenčních jednotek po inventarizaci archivního fondu je způsoben jeho 

přemanipulováním, vyřazením archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení jejich 

významu, vyřazením písemností nearchivní povahy a vyčleněním archiválií různých původců. 

 Archiválie archivního fondu Místní národní výbor Postřekov vykazují tato poškození: 

podací protokoly evidované pod inv. č. 59, 60, 63, 66 a 67 mají poškozený hřbet a částečně 

i vazbu. Katastrální mapa, kterou eviduje inv. č. 132 je mírně pomačkaná a po okrajích se na 

ní vyskytují malé trhliny, uprostřed je podlepená hnědou lepenkou a po jedné straně 

průsvitnou izolepou. Fyzický stav ostatních archiválií je dobrý a restaurátorské zásahy nejsou 

nutné. 

 Jazyky archiválií jsou čeština a němčina (inv. č. 71 a 88). 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Archivní fond Místní národní výbor Postřekov obsahuje písemný materiál ke studiu 

hospodářských a politických dějin obce. Nejvýznamnějšími dochovanými archiváliemi jsou 

zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí MNV Postřekov (inv. č. 1–27), které poskytují 

informace o vývoji obce Postřekova a jeho tehdejších místních částí Mlýnec a Díly. 

 Z počátku činnosti MNV Postřekov se v archivním fondu nalézají informace 

o vyrovnávání se s poválečnou situací například soupisy cizích obyvatel nacházejících se 

v obci v roce 1945, odsun obyvatel německé národnosti z obce Mlýnec (inv. č. 71), soupis 

válečných škod (inv. č. 89) nebo konfiskace majetku (inv. č 88). 

 Přehled o ekonomickém vývoji a hospodaření obce poskytuje řada účetních knih (inv. 

č. 37–56) a spisy finančního charakteru týkající se rozpočtu a daňových záležitostí (inv. č. 84–



11 

87). 

 Zemědělský charakter obce dokládají zápisy zemědělské komise (inv. č. 10) 

a písemnosti evidované pod inv. č. 94–100. 

 Badatele zaujmou dvě obecní kroniky (inv. č. 57, 58) z let 1923–1962 a 1963–1977, ve 

kterých jsou chronologicky popsány nejdůležitější události obce Postřekov. Další kroniku z let 

1977–2013 najdeme v archivním fondu Obecní úřad Postřekov (EL NAD 1557). 

 Evidenci obyvatel na základě policejních přihlášek a přihlášek k přechodnému 

a trvalému pobytu v letech 1945–1952 zachycuje inv. č. 128. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

 Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v roce 2017 Miloslava Svobodová. 

 

 

 

V Horšovském Týně 17. března 2017    Miloslava Svobodová 

  



12 

Seznam použitých pramenů a literatury 

1. Prameny 

a) archivní 

 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní 

výbor Domažlice, inv. č. 307, k. č. 32. 

 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní 

výbor Domažlice, inv. č. 715, k. č. 514. 

 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní 

výbor Domažlice, inv. č. 2063, N 4123. 

 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní 

výbor Domažlice, inv. č. 2063, N 4124. 

 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní úřad 

Domažlice II /nezpracováno/, evidenční karty obcí 1990. 

 

b) tištěné 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl, Praha : Český 

statistický úřad, 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 

Státní úřad statistický, 1949. 

2. Literatura 

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147. 

FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha : Ministerstvo vnitra, 1947. 

NUHLÍČEK, Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, s. 135–146. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny. 

Díl III M–Ř. Praha : Československá akademie věd a umění, 1951. 

ŠMILAUEROVÁ, Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 

výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, s. 43–169. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90.  

ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 

tiskařské a nakladatelské podniky, 1946.  



13 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

 

akce „M“ zvelebovací akce (miliony brigádnických hodin odpracovaných 

občany) 

 

akce „Z“ akce zvelebení (obce) 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

č. ev. číslo evidenční 

č. j.  číslo jednací 

č. p. číslo popisné 

ČSD Československé státní dráhy 

ČSR Česká socialistická republika 

ČSSR Československá socialistická republika 

ČSŽ Český svaz žen 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 

HTÚP hospodářsko-technická úprava pozemků 

inv. č. inventární číslo 

IPCHO improvizovaná protichemická ochrana 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

k. č. karton číslo 

kar karton 

kat. úz.  katastrální území 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 



14 

KSČ Komunistická strana Československa 

map mapa 

MNV místní národní výbor 

MŠ mateřská škola 

MV ČSR Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

MV NF místní výbor Národní fronty 

N označení ukládací jednotky 

NAD Národní archivní dědictví 

NF Národní fronta 

NV národní výbor 

OF občanské fórum 

ONV okresní národní výbor 

OV NF okresní výbor Národní fronty 

ppr podací protokol 

Sb.  Sbírka zákonů 

SOA státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 

SPOZ Sbor pro občanské záležitosti 

TJ tělovýchovná jednota 

ukn úřední kniha 

ZPF zemědělský půdní fond 

 

 

 

 

  



15 

Příloha č. 2 

 

Seznam předsedů MNV Postřekov 

Jméno: Ve funkci od:  Ve funkci do: 

František Reiniger 3. května 1945 9. května 1945 

Daniel Haas 10. května 1945 října 1946 

Jakub Bernard listopadu 1946 května 1947 

Jan Volfík 10. června 1947 ? května 1950 

Jiří Ledvina 3. června 1950 října 1956 

Alois Šindel listopadu 1956 května 1957 

Václav Thomajer 31. května 1957 června 1964 

Josef Jahn 4. července 1964 22. prosince 1966 

Štěpán Královec 22. prosince 1966 31. prosince 1987 

Josef Němec 1. ledna 1988 listopadu 1990 



 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

 17 

I. Orgány národního výboru 

 

A. Zápisy ze schůzí pléna a rady 

 

1 Zápisy ze schůzí pléna 1945–1952 ukn 1 

 (3. 5. 1945–17. 2. 1952) 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1952–1980 kar 1 

 (22. 4. 1952–19. 12. 1980) 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1981–1990 kar 2 

 (27. 2. 1981–28. 5. 1990) 

3 Zápisy ze schůzí obecní rady, (1942) 1945–1952 ukn 2 

 zápisy ze schůzí rady MNV 

 (2. 2. 1942–14. 11. 1944, 

 15. 9. 1945–16. 5. 1952) 

4 Zápisy ze schůzí rady 1952–1970 kar 3 

 (5. 1. 1952–15. 12. 1970) 

4 Zápisy ze schůzí rady 1971–1990 kar 4

 (8. 1. 1971–6. 9. 1990) 

 

B. Zápisy ze schůzí komisí a aktivů  

 

5 Zápisy ze schůzí finanční komise 1957–1964 ukn 3 

 (5. 3. 1957–21. 4. 1964) 

6 Zápisy ze schůzí finanční komise 1964–1970 ukn 4 

 (14. 7. 1964–15. 1. 1970) 

7 Zápisy ze schůzí finanční komise 1970–1976 ukn 5 

 (17. 2. 1970–17. 3. 1976) 

8 Zápisy ze schůzí finanční komise 1976–1980 ukn 6 

 (21. 4. 1976–26. 3. 1980) 

9 Zápisy ze schůzí finanční komise 1980–1990 ukn 7 

 (23. 4. 1980–19. 11. 1990) 

10 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1955–1964 ukn 8 

 (28. 6. 1955–12. 5. 1964) 

11 Zápisy ze schůzí stavební komise 1972–1973 kar 5

 (1. 2. 1972–19. 3. 1974) 

12 Zápisy ze schůzí stavební komise 1974–1976 ukn 9 

 (5. 3. 1974–13. 4. 1976) 

13 Zápisy ze schůzí stavební komise 1976–1978 ukn 10 

 (18. 5. 1976–17. 10. 1978) 

14 Zápisy ze schůzí stavební komise 1978–1979 ukn 11 

 (14. 11. 1978–18. 12. 1979) 

15 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1958–1964 ukn 12 

 (30. 1. 1958–13. 4. 1964) 

16 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1982–1986 ukn 13 

 (22. 11. 1982–24. 3. 1986) 

17 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1986–1990 ukn 14 

 (29. 7. 1986–5. 11. 1990) 

18 Zápisy ze schůzí komise obchodu 1982 kar 6 

 a cestovního ruchu 

 (26. 1.–16. 2. 1982) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

18 

19 Zápisy ze schůzí komise obchodu 1982–1985 ukn 15 

 a cestovního ruchu 

 (30. 3. 1982–26. 11. 1985) 

20 Zápisy ze schůzí komise obchodu 1985–1988 ukn 16 

 a cestovního ruchu 

 (30. 7. 1985–3. 10. 1988) 

21 Zápisy ze schůzí sociální komise 1986–1990 ukn 17 

 (25. 8. 1986–19. 11. 1990) 

22 Zápisy ze schůzí KOVP 1960–1974 kar 7 

 (3. 1. 1960–13. 1. 1974) 

23 Zápisy ze schůzí KOVP 1980–1981 ukn 18 

 (8. 4. 1980–4. 5. 1981) 

24 Zápisy ze schůzí KOVP 1981–1983 ukn 19 

 (6. 7. 1981–5. 12. 1983) 

25 Zápisy ze schůzí KOVP 1984–1986 ukn 20 

 (2. 1. 1984–21. 7. 1986) 

26 Zápisy ze schůzí KOVP 1986–1987 ukn 21 

 (18. 8. 1986–15. 6. 1987) 

27 Zápisy ze schůzí KOVP 1987–1990 ukn 22 

 (27. 7. 1987–12. 11. 1990) 

28 Zápisy ze schůzí výboru žen 1955–1966 kar 7 

 (22. 1. 1955–7. 11. 1966) 

29 Zápisy ze schůzí SPOZ 1973 ukn 23 

 (7. 11. 1973–19. 12. 1973) 

30 Zápisy ze schůzí SPOZ 1974–1981 ukn 24 

 (20. 2. 1974–21. 12. 1981) 

31 Zápisy ze schůzí SPOZ 1982–1989 ukn 25 

 (15. 3. 1982–21. 8. 1989) 

32 Zápisy ze schůzí SPOZ 1989–1990 ukn 26 

 (23. 10. 1989–22. 10. 1990) 

33 Zápisy občanského výboru Díly 1980–1990 kar 7 

 (11. 8. 1980–24. 10. 1990) 

 

II. Úřad národního výboru 
 

1. Úřední knihy 

 

A. Evidenční knihy 

 

34 Evidence přestupků a provinění 1963–1974 ukn 27 

35 Jednotná evidence přestupků 1975–1981 ukn 28 

36 jednotná evidence přestupků 1981–1990 ukn 29 

 

B. Účetní knihy 

 

37 Hlavní kniha (Postřekov) 1946 ukn 30 

38 Hlavní kniha (Postřekov) 1947 ukn 31 

39 Hlavní kniha (Postřekov) 1948 ukn 32 

40 Hlavní kniha (Postřekov) 1949 ukn 33 

41 Hlavní kniha 1952 ukn 34 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

19 

42 Hlavní kniha 1953 ukn 35 

43 Hlavní kniha (Mlýnec) 1945–1947 ukn 36 

44 Hlavní kniha (Mlýnec) 1948–1949 ukn 37 

45 Kniha příjmů a výdajů 1966 ukn 38 

46 Kniha příjmů a výdajů 1967 ukn 39 

47 Kniha příjmů a výdajů 1968 ukn 40 

48 Kniha příjmů a výdajů 1969 ukn 41 

49 Kniha příjmů a výdajů 1970 ukn 42 

50 Pokladní deník dávek z používaných 1948–1952 ukn 43 

 místností 

51 Pokladní deník dávek z nájmů obecních 1949–1954 ukn 44 

 pozemků 

52 Pokladní deník  1960 ukn 45 

53 Inventární kniha (nemovitý majetek) 1954–1955 ukn 46 

54 Inventární kniha (mj. nemovitý majetek) 1967–1973 ukn 47 

55 Inventární kniha (seznam pozemků v trvalém 1980 ukn 48 

 užívání občanů – rodinné domy, garáže,  

 zahrady) 

56 Inventární kniha pozemků ve správě MNV 1980 ukn 49 

 

C. Obecní kroniky 

 

57 Obecní kronika (1923) 1945–1962 ukn 50 

58 Obecní kronika 1963–1977 ukn 51 

 

2. Spisový materiál 

 

A. Registraturní pomůcky 

 

59 Podací protokol 1945–1946 ppr 1 

 (10. 8. 1945–14. 12. 1946) 

60 Podací protokol 1946–1949 ppr 2 

 (14. 12. 1946–23. 7. 1949) 

61 Podací protokol 1949–1952 ppr 3 

 (23. 7. 1949–17. 5. 1952) 

62 Podací protokol 1952–1954 ppr 4 

 (20. 5. 1952–23. 3. 1954) 

63 Podací protokol 1954 ppr 5 

 (25. 3. 1954–30. 12. 1954) 

64 Podací protokol 1957–1964 ppr 6 

 (4. 1. 1957–23. 12. 1964) 

65 Podací protokol 1965–1970 ppr 7 

 (3. 1. 1965–13. 9. 1970) 

66 Podací protokol 1970–1975 ppr 8 

 (14. 9. 1970–31. 12. 1975) 

67 Podací protokol 1976–1990 (1992) ppr 9 

 (4. 1. 1976–31. 12. 1992) 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

20 

B. Spisy 

 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 

 

68 Vyhlášky MNV Postřekov 1984–1989 kar 9 

 

69 Organizace, členění, působnost 1945–1988 kar 9 

 (zřizování komisí a aktivů, společná správa 

 obcí Postřekov a Mlýnec 1946, předání  

 spisové evidence při sloučení MNV Díly 

 s MNV Postřekov od 1. 7. 1980) 

 

70 Kolektivní smlouvy 1980–1985 kar 9 

 

71 Národnostní politika 1945–1947 kar 9

 (seznamy cizích příslušníků zdržujících se 

 3. května 1945 v obci Mlýnec nebo Postřekov, 

 soupisy osob německé národnosti k odsunu) 

 

72 Statistika 1947, 1987 kar 9 

 (výkaz občanské a rekreační vybavenosti) 

 

73 Socialistické soutěžení, zvelebení obce 1947–1988 kar 9 

 (akce 2 M a akce „Z“) 

 

74 Hodnocení poslanců a činnosti MNV 1956–1984 kar 9 

 

75 Živelní pohromy 1966, 1990 kar 9 

 (rozvodnění Mlýneckého potoka, poškození 

 střešní krytiny větrem) 

 

76 Trestní záležitosti 1945–1983 kar 9 

 

77 Notářské záležitosti, soudy 1964–1990 kar 9 

 (smlouvy hospodářské, darovací, postupní, 

 kupní, dědictví, dohody o osobním užívání  

 pozemků, soudní spory ohledně vlastnického 

 práva k nemovitostem) 

 

78 Majetek nabývaný státem jeho evidence, 1945–1954 kar 10 

 správa 

 (elektrárna, pila, mlýn aj.) 

 

79 Inventarizace majetku MNV 1980, 1990 kar 10 

 (základní prostředky) 

 

80 Volby do zastupitelských sborů 1948–1990 kar 10 

 

81 Prověrky a revize 1953–1990 kar 10 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

21 

82 Plány práce MNV 1959–1989 kar 11 

 (rada, plénum, komise) 

 

83 Elektrizace obce 1950–1971 kar 11 

 

Finance 

 

84 Rozpočty a finanční plány 1946–1975 kar 11 

 (mj. také rozpočty školní obce do roku 1949) 

 

84 Rozpočty a finanční plány 1976–1985 kar 12 

 

84 Rozpočty a finanční plány 1986–1989 kar 13 

 

85 Roční účetní výkazy, uzávěrky 1945–1956 kar 13 

 

85 Roční účetní výkazy, uzávěrky 1972–1979 kar 14 

 

85 Roční účetní výkazy, uzávěrky 1980–1984 kar 15 

 

86 Zemědělská daň 1957–1990 kar 16 

 

87 Domovní daň 1957–1990 kar 17 

 (Postřekov, Mlýnec, řazeno podle č. p., 

 osvobození od domovní daně u novostaveb 

 1970–1979) 

 

88 Věci konfiskační, Fond národní obnovy 1945–1946 kar 18 

 (přihlášky k soupisu nepřátelského majetku, 

 který propadl konfiskaci podle dekretu 

 č. 108/1945 Sb.) 

 

88 Věci konfiskační, Fond národní obnovy 1945–1954 kar 19 

 (přihlášky k soupisu nepřátelského majetku, 

 který propadl konfiskaci podle dekretu 

 č. 108/1945 Sb., seznamy zajištěného  

 majetku německých státních příslušníků 

 – Mlýnec, konfiskace podle dekretu  

 č. 12/1945 Sb.) 

 

89 Válečné škody [1945] kar 19 

 (žádost o poskytnutí náhrady válečných škod, 

 obecná škola, kaple Postřekov) 

 

90 Pojišťovnictví, spořitelny, půjčky 1946–1972 kar 19 

 (pojistná smlouva, půjčky na úhradu nákladů 

 na investice obce) 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

22 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

 

91 Pozemkové úpravy 1958–1962 kar 19 

 (výkazy užívání pozemků po HTÚP, 

 seznam směn Postřekov, pomocný rejstřík 

 parcel pro kat. úz. Postřekov a Mlýnec) 

 

92 Evidence půdy, převody a nájmy  1945–1990 kar 20 

 (přidělování pozemků do osobního užívání, 

 zrušení práva osobního užívání pozemku, 

 vyvlastňování pozemkových parcel,  

 přidělování pozemků do nuceného pachtu, 

 výkup pozemků, nedoplatky z pozemkové 

 reformy, vyvlastnění, směna, pozemnostní 

 archy, vynětí ze ZPF) 

 

93 Soupis parcel 1974–1976 kar 21 

 (evidenční listy pro kat. úz. Postřekov 

 a Mlýnec, seznam uživatelů a vlastníků 

 půdy, rejstřík uživatelů a vlastníků půdy) 

 

94 Soupisy ploch kultur a osevu 1947–1973 kar 22 

 

95 Soupisy hospodářského zvířectva 1950–1956 kar 23 

 

96 Plány zemědělské výroby 1950–1955 kar 24 

 

97 Soupisy osob trvale pracujících 1946–1953 kar 24 

 v zemědělství 

 

98 Soukromí zemědělci, včelařství 1945–1981 kar 24 

 (evidence soukromě hospodařících 

 zemědělců a jejich hospodaření, 

 obecní výkazy o včelařství) 

 

99 Zemědělské družstevnictví  1952–1971 kar 24 

 (přesvědčovací akce v zájmu rozšíření 

 členské a půdní základny JZD, zprávy 

 o hospodaření JZD, přikázání pozemků 

 do hospodaření JZD) 

 

100 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1945–1979 kar 24

 od soukromě hospodařících zemědělců 

 

101 Vodní hospodářství  1945–1990 kar 24 

 (vodní zdroje, nádrže, rybníky, vodní toky, 

 čistota toků, studny, odvodnění, evidence  

 vodních ploch, vodohospodářská povolení) 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

23 

102 Lesy, lesní hospodářství 1946–1973 kar 24 

 (evidence majitelů lesa, vynětí pozemků 

 ze ZPF za účelem začlenění do lesního 

 fondu, ochrana lesního majetku) 

 

103 Ochrana životního prostředí 1974–1989 kar 24 

 (zrušení ovocných sadů v kat. úz. Díly, 

 přemístění čapího hnízda, registrace 

 stromů, stromořadí a břehových porostů 

 podle vyhlášky č. 89/1965 Sb.) 

 

Místní hospodářství, obchod a doprava 

 

104 Soukromá řemesla, živnosti 1945–1990 kar 25 

 (udělování koncesí, rozhodnutí 

 o poskytování služeb občany) 

 

105 Obchod, zásobování 1971–1989 kar 25 

 (úprava a kontrola provozní doby místních 

 provozoven) 

 

106 Hospodaření s byty 1979–1989 kar 25 

 (změny užívání bytů k rekreačním 

 účelům) 

 

107 Silniční a železniční doprava 1945–1989 kar 25 

 (čekárna ČSD, údržba železniční stanice 

 a místních komunikací, mosty, připomínky 

 občanů k dopravě) 

 

108 Komunální odpad 1980–1984 kar 25 

 (evidence skládek) 

 

Výstavba a územní plánování 

 

109 Věci stavební (stavební řízení, stavební  1945–1980 kar 25 

 povolení, kolaudace, projekty, územní  

 rozhodnutí, mj. projekt hasičské  

 zbrojnice v Postřekově a Mlýnci, přípojky 

 výstavby rodinných domů) 

 

109 Věci stavební (stavební řízení, stavební  1981–1990 kar 26 

 povolení, kolaudace, projekty, územní  

 rozhodnutí, mj. projekt veřejného osvětlení 

 a místního rozhlasu) 

 

110 Geodézie kartografie 1964–1990 kar 26 

 (změna katastru, ochrana geodetického  

 bodu) 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

24 

111 Těžební a podobné akce 1990 kar 26 

 (rozhodnutí o zákazu těžby písku 

 v pískovně Díly) 

 

112 Evidence nemovitostí, převody a nájmy 1945–1990 kar 26 

 

113 Výkazy výměr podle evidence nemovitostí 1960–1990 kar 27 

 (parcely – obecní zájem mj. rodinné domky, 

 cesty, hřiště, koupaliště Klenčí, MŠ, ZŠ; 

 parcely soukromé – občané) 

 

Kultura a školství 

 

114 Sbor pro občanské záležitosti 1976–1986 kar 28 

 (plány práce, hlášení o činnosti) 

 

115 Kulturní akce a kulturní zařízení včetně 1946–1990 kar 28 

 plánu kulturně výchovné činnosti 

 (mj. osvětová beseda, kino, knihovna) 

 

116 Kroniky 1945–1989 kar 28 

 (evidence kronik a jejich kontrola,  

 schvalování kronikářů, mj. seznam  

 politických vězňů, popis události 

 týkající se šesti občanů padlých u Otova 

 v roce 1945, zpráva o úmrtí V. Pacíka) 

 

117 Kulturní památky 1946–1986 kar 28 

 (objednávka a dodání zvonu, nález mincí  

 u Postřekova, vyrozumění o zápisu kulturní 

 památky do státního seznamu kulturních  

 památek: chalupa č. p. 4, chalupa č. p. 46 

 „U Tichých“, obytný domek č. p. 47  

 „U Bečvářů“, statek č. p. 49, kaple sv. Jakuba 

 Většího – mobiliář včetně obrazů, 

 požadavky na restaurátorské práce – 

 restaurování fresky v kapli) 

 

118 Soupis pomníků a pamětních desek, 1946–1990 kar 28 

 jejich údržba 

 

119 Školství, organizační a hospodářské 1945–1977 kar 28 

 věci škol (včetně MŠ) 

 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 

 

120 Zdravotnictví, prevence 1945–1987 kar 28 

 (plány ozdravných opatření, dětská 

 poradna, seznamy obyvatel k povinnému 

 očkování) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

25 

121 Sociální poměry, důchodové zabezpečení, 1947–1982 kar 28 

 péče o rodinu a děti 

 (příspěvky pro sociálně slabé, rozvoj  

 kulturního a společenského života seniorů, 

 výživné pro nezletilé děti) 

 

Požární ochrana a vnitřní správa 

 

122 Požární ochrana, prevence 1957–1989 kar 28 

 (závazná opatření k plnění požární ochrany 

 a zprávy o jejich plnění) 

 

123 Spolky, dobrovolné organizace, složky NF 1947–1987 kar 28 

 v obci 

 (KSČ, ČSŽ, TJ – Sokol, Postřekovská 

 dudácká muzika) 

 

124 Věci vojensko-správní 1947–1978 kar 28 

 (evidence branců) 

 

125 Civilní obrana 1976 kar 28 

 (zajištění úkolů na úseku zabezpečení 

 obyvatelstva prostředky IPCHO) 

 

126 Státní občanství, národní spolehlivost, 1945–1969 kar 28 

 chování za okupace, domovské právo 

 

127 Matriční záležitosti, změny jména, 1945–1965 kar 28 

 domovské právo 

 

128 Evidence obyvatel 1945–1952 kar 29 

 (policejní přihlášky, přihlášky trvalému  

 a přechodnému pobytu 

 – řazeno abecedně B-Z)  

 

129 Systém číslování domů 1958–1990 kar 30 

 (rozhodnutí o přidělení č. p., rozhodnutí 

 o zrušení č. p. a přidělení č. ev.) 

 

130 Ochrana veřejného pořádku 1981–1989 kar 30 

 (hlášení o provádění zákona o úkolech NV 

 při zajišťování socialistického pořádku, 

 opatření ke zvýšení ochrany veřejného 

 pořádku – preventivní činnost) 

 

131 Čestná občanství, uznání, vyznamenání, 1958–1988 kar 30 

 udělování pamětních medailí a plaket 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

26 

III. Ostatní materiál 

 

Mapa 

 

132 Katastrální mapa obce Postřekov 1988 map 1 

 Autor neuveden, 1:10 000, tisk, papír, 

 111 x 84,7 cm, 1 list 

 

 



 

27 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Postřekov 

Značka archivního fondu: MNV Postřekov 

Časové rozmezí: (1923) 1945–1990 (1992) 

 

Počet evidenčních 

jednotek: 

 

91 (51 úředních knih, 9 podacích protokolů, 30 kartonů, 1 mapa) 

Počet inventárních 

jednotek: 

 

132 

Rozsah v bm: 3,97 bm 

Stav ke dni: 17. 3. 2017 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  27 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 17. 3. 2017 – č. j. SOAP/010-0226/2017 

 

 


